
CADERNO 3  3quinta-feira, 23 de JANEIRO de 2014

FÉRIAS
Número de Publicação: 639335

PORTARIA Nº078/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o   Mem.
n°98302/2014/GEMIN/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FLAVIA RAQUEL CANTANHEIDE 
SOARES

5901009/1 2012/2013 27/01 a 25/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
Número de Publicação: 639347

PORTARIA Nº 86/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 148503A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 50 (cinquenta) dias de Licença Assistência a 
servidora SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO, matrícula nº. 
55587538/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Gerência de Projetos de Fauna, Aquicultura e Pesca, no 
período de 29/10/2013 a 17/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de janeiro de 2013.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 639349

PORTARIA Nº73/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
JANEIRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 1151 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 
54193799/2, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada 
na Gerência de Recursos Humanos, no período de 03/02/2014 à 
04/03/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 639353

PORTARIA Nº 74/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 7794-13;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
a servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA SANTOS, 

matrícula nº. 57215602/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Unidade Regional de 
Marabá, no período de 15/12/2013 à 13/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de janeiro de 2014.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 639357

PORTARIA Nº.079/2014-GAB/SEMA DE 21 DE
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°98397/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 20/01/2014 as férias do servidor 
RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL, matricula nº. 
57215428/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
lotado na Unidade Regional de Santarém-UNRE2, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 3029/2013-
GAB/SEMA DE 11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543de 
16/12/2013.	
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de JANEIRO de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.080/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°98396/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 20/01/2014 as férias do servidor 
ERINELSON PIMENTEL SOUSA, matricula nº. 57216164/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Unidade 
Regional de Santarém, referente ao exercício 2012/2013, 
concedido através da Portaria 3029/2013-GAB/SEMA DE 
11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543de 16/12/2013.	
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de JANEIRO de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.081/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°98289/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 16/01/2014 as férias da servidora 
FERNANDA ALMEIDA CUNHA, matricula nº. 57201739/1, 
ocupante do cargo de Bióloga, lotado na Coordenadoria Gestão 
Unidades Conservação da Natureza - CUC, referente ao exercício 
2012/2013, concedido através da Portaria 2936/2013-GAB/SEMA 
DE 26/11/2013, publicada no D.O.E. nº 32531 de 28/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de JANEIRO de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.082/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°98446/2014/DGFIN;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 20/01/2014 as férias da servidora 
ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, matricula nº. 
3214664/1, ocupante do cargo de Contadora, lotada na 
Coordenadoria Financeira Contábil, referente ao exercício 
2012/2013, concedido através da Portaria 3029/2013-GAB/SEMA 
DE 11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543de 16/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de JANEIRO de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.083/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°98403/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 21/01/2014 as férias do servidor 
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matricula nº. 5888701/2, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Gerencia de Material e Patrimônio, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 3030/2013-
GAB/SEMA DE 11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543de 
16/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de JANEIRO de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

Número de Publicação: 639511
N° DO TERMO: 008/2013-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(Compromitente) e Hidrovias do Brasil-Miritituba S.A., CNPJ 
13.611.567/0001-46 (Compromissário)
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação de pagamento 
da Compensação Ambiental, decorrente do processo de 
licenciamento ambiental da Compromissária, em trâmite sob 
o n° 2013/18296 no município de Itaituba, que culminou na 
expedição da Licença Ambiental de Instalação emitida pela 
Compromitente sob o n° 2221/2013
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2013
VIGÊNCIA: Início em 13/12/2013 e Término em 12/04/2014
VALOR A SER DE POSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
1.078.174,98 (um milhão, setenta e oito mil, cento e setenta e 
quatro reais e noventa e oito centavos),
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; RENÉ PINTO 
DA SLVA e LEONARDO PERISSÉ MOREIRA VERAS, Diretores da 
Hidrovias do Brasil-Miritituba S.A.
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Brigadeiro Faria Lima, n° 1912, 
21° andar, sala 2, Bairro Jardim Paulistano, CEP 01452-000, São 
Paulo/SP

ERRATA DE TERMO DE DOAÇÃO
Número de Publicação: 639516

DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/01/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 637912
N° DO TERMO DE DOAÇÃO: 040/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Fundo 
Brasileiro de Biodiversidade
ONDE SE LÊ: “TERMO DE DOAÇÂO 040/2014”
LEIA-SE: “TERMO DE DOAÇÂO 040/2013”

ERRATA DE TERMO DE DOAÇÃO
Número de Publicação: 639517

DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/01/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 637917
N° DO TERMO DE DOAÇÃO: 022/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Fundo 
Brasileiro de Biodiversidade
ONDE SE LÊ: “TERMO DE DOAÇÂO 022/2014”
LEIA-SE: “TERMO DE DOAÇÂO 022/2013”

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 639541

PORTARIA Nº. 84/2014 - GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 98253/2014/GEPLAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE REINALDO FERREIRA 
CARVALHO, matrícula nº. 57175287/1, a responder pela 
Gerência de Zoneamento Ambiental, em substituição ao titular 
CLÉZIO SILVA FONSECA, matrícula nº 57173835/2, no 
período de 13/01/2014 a 23/01/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


